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АНАЛИЗ ТРАНСПОРТНОЙ ОТРАСЛИ КАЗАХСТАНА  
В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Современные реалии таковы, что страны, которые находятся вдали от основных мировых 
рынков, не имея прямого выхода к морю, и страны, не готовые сотрудничать в области развития 
международных транспортных связей, часто обречены на экономический застой. В условиях 
глобализации мировой экономики транзит и развитие транспортного комплекса становятся 
важнейшими условиями активного участия стран в международной торговле и интеграции 
в мировую транспортную систему. Развитие транспортной отрасли, логистики и транзита 
способствует пополнению государственного бюджета дополнительными доходами за счёт 
платежей за транзитные и транспортные перевозки. Особенно сложно участвовать в мировой 
торговле странам, которые находятся вдали от основных рынков сбыта. Фактор удалённости 
и неразвитость транспортного сообщения, высокие тарифы за проезд по транспортным 
коммуникациям соседних стран, пересечение ряда государственных границ вызывают 
значительные транспортные издержки, что сдерживает развитие внутриконтинентальных стран, 
к которым относится и Казахстан. В статье автор анализирует состояние развития, транзитный 
потенциал и проблемы различных отраслей транспортного комплекса. Автор выявляет 
особенности и современные тренды международных транспортных перевозок, даёт выводы и 
рекомендации по развитию отрасли.

Ключевые слова: транзитный потенциал, транспортный комплекс, международные 
транспортные коридоры.
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Analysis of Kazakhstan’s transport industry in modern conditions

In the circumstances of the modern world countries that are located far from the main world mar-
kets and don’t have access to the sea, as well as countries that are not open for cooperation in the field 
of world transport relations, are destined to economic stagnation. In the conditions of globalization of 
world economy, transit and development of the transport complex become main conditions of active 
participation of the countries in world trade and their intergradation into the world transport system. 
Development of the sector of transport, logistics and transit are also sources of state budget replenish-
ment with additional income by payments for transitional and transport traffic. It is especially difficult to 
participate in the world economy for the countries that are located far away from the main trade markets. 
The factor of remoteness and underdevelopment of transport connection, high prices for neighbor coun-
tries’ transport communication and necessity to cross the state borders cause significant transport ex-
penses, which retards the development of landlocked countries, including Kazakhstan. In the article the 
author provides analyses of the state of development, transit potential and problems of various sectors 
of transport complex. The author detects specific features and modern trends of international transport 
traffic, makes conclusions and gives recommendations on development of this sector.
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Қазақстанның көлік саласын заманауи жағдайларда талдау

Заманауи шындық мынада: теңізге тікелей шығуға мүмкіндігі жоқ, негізгі әлемдік нарықтардан 
шалғай орналасқан елдер мен халықаралық транспорттық байланыстардың даму саласында 
ынтымақтасуға дайын емес елдер жиі экономикалық тоқырауға душар болады. Әлемдік 
экономиканың жаһандану жағдайында транзит және транспорттық кешеннің дамуы, елдердің 
әлемдік транспорттық жүйеге интеграциялануы мен халықаралық саудаға қатысуының маңызды 
шарттарының біріне айналуда. Транпорттық сала, логистика мен транзиттің дамуы мемлекеттік 
бюджетті транзиттік және транспорттық тасымалдары төлемдерінің есебінен қосымша кіріспен 
толықтырудың көзі болып табылады. Әсіресе халықаралық саудаға негізгі өткізу нарықтарынан 
алыс орналасқан елдерге қатысу қиындық туғызады. Алшақтық факторының болуы, транспорттық 
жеткізулердің дамымауы, транспорттық коммуникациялармен көрші елдерде жүрудің жоғары 
тарифі, бірқатар мемлекеттік шекаралардан өту қажеттігі айтарлықтай транспорттық шығындарға 
әкеледі, ол өз кезегінде континентішілік мемлекеттердің, оның ішінде Қазақстанның да дамуын 
тежейді. Мақалада автор транспорттық кешеннің түрлі салаларының мәселелерін және даму 
жағдайы мен транзиттік әлеуетті зерттейді. Автор халықаралық транспорттық тасымалдың 
заманауи үрдістері мен ерекшеліктерін анықтайды, саланың дамуы бойынша ұсыныстар мен 
тұжырымдар береді. 

Түйін сөздер: транзиттік әлеует, транспорттық кешен, халықаралық транспорттық дәліздер.

ȼɜɟɞɟɧɢɟ

ȼ� ɭɫɥɨɜɢɹɯ� ɝɥɨɛɚɥɢɡɚɰɢɢ� ɦɢɪɨɜɨɣ� ɷɤɨɧɨ-
ɦɢɤɢ� ɪɚɫɬɺɬ� ɫɩɪɨɫ� ɧɚ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɵɟ� ɭɫɥɭɝɢ�� ɜɵ-
ɡɜɚɧɧɵɣ� ɫɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɦ� ɪɨɫɬɨɦ� ɨɛɴɺɦɨɜ� ɦɢ-
ɪɨɜɨɣ� ɬɨɪɝɨɜɥɢ�� ɜɵɫɨɤɨɣ� ɞɨɥɟɣ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ�
ɢɡɞɟɪɠɟɤ�ɜ�ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ�ɬɨɜɚɪɨɜ��ɉɟɪɟɞ�ɦɧɨɝɢɦɢ�
ɫɬɪɚɧɚɦɢ�ɦɢɪɚ��ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɤɨɬɨɪɵɯ�ɭɞɚɥɟɧɵ�ɨɬ�
ɦɨɪɫɤɢɯ�ɢ�ɨɤɟɚɧɫɤɢɯ�ɩɨɪɬɨɜ��ɫɬɨɢɬ�ɩɪɨɛɥɟɦɚ�ɧɚ-
ɥɢɱɢɹ�ɭ�ɧɢɯ�ɬɪɚɧɡɢɬɧɨɝɨ�ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ�ɢ�ɜɨɡɦɨɠ-
ɧɨɫɬɢ�ɟɝɨ�ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɣ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ��Ɋɟɚɥɢɡɚɰɢɹ�
ɬɪɚɧɡɢɬɧɨɝɨ�ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ�ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɨɞɧɢɦ�ɢɡ�ɩɪɢ-
ɨɪɢɬɟɬɧɵɯ� ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ� ɩɨɥɢ-
ɬɢɤɢ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɟ� ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ�
ɧɚɰɟɥɟɧɵ�ɧɚ�ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ�ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɵɯ�ɩɭɬɟɣ�
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɨɝɨ� ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ� ɫɬɪɚɧɵ�
�ɋɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɢɣ�ɩɥɚɧ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�Ʉɚ-
ɡɚɯɫɬɚɧ� ɞɨ� ����� ɝɨɞɚ�� ������� �Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɚɹ�
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ�ɩɨ�ɮɨɪɫɢɪɨɜɚɧɧɨɦɭ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɚɥɶɧɨ�
ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɨɦɭ� ɪɚɡɜɢɬɢɸ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ� Ʉɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧ� ɧɚ� ���������� ɝɨɞɵ�� ������� �ɉɪɨɝɪɚɦɦɚ� ɩɨ�
ɪɚɡɜɢɬɢɸ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ�ɜ�Ɋɟɫ�
ɩɭɛɥɢɤɟ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�ɧɚ������±������ɝɨɞɵ���������
�Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɚɹ� ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɢ� ɢɧɬɟ-
ɝɪɚɰɢɢ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɫɢɫɬɟ-
ɦɵ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɞɨ� ����� ɝɨɞɚ�� �������
Ɍɪɚɧɫɩɨɪɬɧɚɹ� ɫɬɪɚɬɟɝɢɹ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�
ɞɨ������ɝɨɞɚ���������

ȼ� ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ� ɜɪɟɦɹ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɵɣ� ɩɨɬɟɧɰɢ-
ɚɥ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ� ɧɟ� ɡɚɞɟɣɫɬɜɨɜɚɧ� ɜ� ɩɨɥɧɨɣ� ɦɟɪɟ��
ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɨ� ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ� ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ�

ɜɧɭɬɪɢ� ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�� ɚ� ɨɛɴɟɦ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɵɯ� ɩɟɪɟ-
ɜɨɡɨɤ� ɧɟɡɧɚɱɢɬɟɥɟɧ�� ɗɮɮɟɤɬɢɜɧɨɣ� ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ�
ɬɪɚɧɡɢɬɧɨɝɨ� ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ� ɊɄ� ɜ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɫɢɫɬɟɦɟ� ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɸɬ� ɦɟɠɞɭɧɚ-
ɪɨɞɧɵɟ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɟ� ɤɨɪɢɞɨɪɵ�� ɩɪɨɯɨɞɹɳɢɟ�
ɱɟɪɟɡ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ� ɫɬɪɚɧɵ� ɜ� ɪɚɡɧɵɯ� ɧɚɩɪɚɜɥɟ-
ɧɢɹɯ�� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɱɚɫɬɶɸ�ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ�
ɬɪɚɧɫɤɨɧɬɢɧɟɧɬɚɥɶɧɨɝɨ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɝɨ� ɦɨɫɬɚ�
ɦɟɠɞɭ�ȿɜɪɨɩɨɣ�ɢ�Ⱥɡɢɟɣ�

ȼɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ� ȼɟɥɢɤɨɝɨ� ɒɺɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢ�
ɛɭɞɟɬ� ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɨɜɚɬɶ� ɭɤɪɟɩɥɟɧɢɸ� ɧɨɜɨɝɨ� ȿɜ-
ɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ� ɬɪɚɧɫɤɨɧɬɢɧɟɧɬɚɥɶɧɨɝɨ� ɦɨɫɬɚ�� ɨɬ-
ɤɪɵɜɚɹ�ɧɨɜɵɟ�ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɵ�ɞɥɹ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɷɤɨɧɨ-
ɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�� ɧɚɭɱɧɨ�ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɝɨ�� ɤɭɥɶɬɭɪɧɨɝɨ�
ɢ�ɞɭɯɨɜɧɨɝɨ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɦɟɠɞɭ�ɫɬɪɚɧɚɦɢ�ɢ�
ɧɚɪɨɞɚɦɢ�ȿɜɪɚɡɢɢ��.DOL\HYD�$���1XUODQRYD�1�.���
0\U]DNKPHWRYD�$�0���������

Ʉɨɧɰɟɩɰɢɹ�©Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ�±�ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª�ɫɜɹɡɵ-
ɜɚɟɬ� ɛɨɥɟɟ� ��� ɫɬɪɚɧ� ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ� Ⱥɡɢɢ�� ȿɜɪɨ-
ɩɵ� ɢ�Ⱥɮɪɢɤɢ�� ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɹ� ɪɚɡɜɢɬɢɸ� ɬɨɪɝɨɜɵɯ�
ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ� ɦɟɠɞɭ� ɧɢɦɢ� ɢ� Ʉɢɬɚɟɦ� ɩɭɬɺɦ� ɫɨ-
ɜɟɪɲɟɧɫɬɜɨɜɚɧɢɹ� ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɢɯ� ɢ� ɫɨɡɞɚɧɢɟɦ�
ɧɨɜɵɯ� ɬɨɪɝɨɜɵɯ� ɩɭɬɟɣ�� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ�� ɚ� ɬɚɤɠɟ�
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɯ�ɤɨɪɢɞɨɪɨɜ�

ɉɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ��ɱɬɨ�ɜ�ɪɚɦɤɚɯ�ɩɪɨɟɤɬɚ�©Ɉɞɢɧ�
ɩɨɹɫ� ±� ɨɞɢɧ� ɩɭɬɶª� ɫɨɡɞɚɸɬɫɹ� ɢ� ɪɚɡɜɢɜɚɸɬɫɹ�
ɲɟɫɬɶ�ɤɨɪɢɞɨɪɨɜ��

±� Ʉɢɬɚɣ� ±� ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɚɹ� Ⱥɡɢɹ� ±� Ɂɚɩɚɞɧɚɹ�
Ⱥɡɢɹ�

±� ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɢɣ�ɫɭɯɨɩɭɬɧɵɣ�ɦɨɫɬ�
±� Ʉɢɬɚɣ�±�Ɇɨɧɝɨɥɢɹ�±�Ɋɨɫɫɢɹ�
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±� Ȼɚɧɝɥɚɞɟɲ�±�Ʉɢɬɚɣ�±�ɂɧɞɢɹ�±�Ɇɶɹɧɦɚ�
±� Ʉɢɬɚɣɫɤɨ�ɉɚɤɢɫɬɚɧɫɤɢɣ�ɩɨɥɭɨɫɬɪɨɜ�

Ɇɟɬɨɞɵ

ȼ�ɞɚɧɧɨɣ�ɫɬɚɬɶɟ�ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɵ�ɨɛɳɟɧɚɭɱɧɵɟ�
ɦɟɬɨɞɵ�ɧɚɭɱɧɨɝɨ� ɩɨɡɧɚɧɢɹ�� ɬɚɤɢɟ� ɤɚɤ� ɫɢɫɬɟɦɚ-
ɬɢɡɚɰɢɹ�� ɚɧɚɥɢɡ�� ɫɢɧɬɟɡ�� ɨɛɨɛɳɟɧɢɟ�� ɢɧɞɭɤɰɢɹ��
ɞɟɞɭɤɰɢɹ�ɢ�ɞɪɭɝɢɟ��ɉɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨ�ɛɵɥɢ�ɢɫ-
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɵ� ɷɤɨɧɨɦɢɤɨ�ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɟɫɤɢɣ�� ɫɬɚɬɢ-
ɫɬɢɱɟɫɤɢɣ��ɫɪɚɜɧɢɬɟɥɶɧɵɣ�ɢ�ɫɢɫɬɟɦɧɵɣ�ɦɟɬɨɞɵ�

ɋɪɚɜɧɢɬɟɥɶɧɵɣ�� ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɟɫɤɢɣ� ɢ� ɷɤɨɧɨ-
ɦɢɤɨ�ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɟɫɤɢɣ� ɦɟɬɨɞɵ� ɩɨɡɜɨɥɢɥɢ� ɫɨɩɨ-
ɫɬɚɜɢɬɶ� ɭɪɨɜɟɧɶ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ� ɨɬɪɚɫɥɟɣ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɝɨ� ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� ɜɵɹɜɢɬɶ�
ɢ� ɨɛɨɫɧɨɜɚɬɶ� ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ�� ɩɪɨɛɥɟɦɵ�� ɫɨɜɪɟ-
ɦɟɧɧɨɟ� ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ� ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɨɣ�� ɚɜɬɨɦɨ-
ɛɢɥɶɧɨɣ��ɜɨɞɧɨɣ��ɜɨɡɞɭɲɧɨɣ�ɢ�ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɧɨɣ�
ɨɬɪɚɫɥɟɣ� ɜɫɟɣ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɫɢɫɬɟɦɵ� ɫɬɪɚɧɵ��
ɋɢɫɬɟɦɧɵɣ�ɦɟɬɨɞ��ɜ�ɤɨɦɩɥɟɤɫɟ�ɫ�ɨɫɬɚɥɶɧɵɦɢ�ɬɟ-
ɨɪɟɬɢɤɨ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɦɢ� ɩɨɞɯɨɞɚɦɢ�� ɩɨɡɜɨ-
ɥɢɥ�ɫɞɟɥɚɬɶ�ɜɵɜɨɞɵ�ɢ�ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ�ɜ�ɪɟɡɭɥɶɬɚ-
ɬɟ�ɩɪɨɜɟɞɺɧɧɨɝɨ�ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ�ɞɚɧɧɨɣ�ɬɟɦɵ��

Ⱦɢɫɤɭɫɫɢɹ�

ȼɨɩɪɨɫɵ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɝɨ� ɬɪɚɧɡɢɬɚ� ɱɟɪɟɡ�
ȿɜɪɚɡɢɸ� ɢ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɬɪɚɧɫɤɨɧɬɢɧɟɧɬɚɥɶɧɨɣ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɫɢɫɬɟɦɵ�ɧɚɯɨɞɹɬ�ɨɬɪɚɠɟɧɢɟ�ɜ�ɬɪɭ-
ɞɚɯ�ɪɨɫɫɢɣɫɤɢɯ�ɭɱɺɧɵɯ�Ɍɢɬɚɪɟɧɤɨ�Ɇ���Ɍɢɬɚɪɟɧ-
ɤɨ�Ɇ���������Ʉɨɬɥɹɪ�ɇ���Ʉɨɬɥɹɪ�ɇ����������ɉɨɩɨɜ�
Ⱦ���ɉɨɩɨɜ�Ⱦ����������ɤɨɬɨɪɵɟ�ɫɱɢɬɚɸɬ��ɱɬɨ�ɫɬɪɨ-
ɢɬɟɥɶɫɬɜɨ�ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ�ɬɪɚɧɫɤɨɧɬɢɧɟɧɬɚɥɶɧɨɝɨ�
ɦɨɫɬɚ��ɇɨɜɨɝɨ�ɒɺɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢ� ɩɨɡɜɨɥɢɬ� ɭɤɪɟ-
ɩɢɬɶ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɵɟ� ɩɨɡɢɰɢɢ� ɜɫɟɝɨ� ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ�
ɋɨɸɡɚ��ɩɨɜɵɫɢɬɶ�ɫɬɟɩɟɧɶ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ�ɭɫɬɨɣ-
ɱɢɜɨɫɬɢ�Ʉɢɬɚɹ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɬɟɫɧɟɟ�ɫɛɥɢɡɢɬ�ɦɟɠɞɭ�ɫɨ-
ɛɨɣ�ɜɫɟ�ɫɬɪɚɧɵ�ɟɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ�ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɚ��

ɋ�ɞɚɧɧɵɦ�ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟɦ�ɪɨɫɫɢɣɫɤɢɯ�ɭɱɺɧɵɯ�
ɫɯɨɞɹɬɫɹ�ɢ�ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ�ɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɵɯ�ɚɜɬɨɪɨɜ�
ɬɚɤɢɯ�� ɤɚɤ� Ⱥɛɞɵɤɚɪɢɦɨɜɚ� ɒ�� �Ⱥɛɞɵɤɚɪɢɦɨɜɚ�
ɒ����������ɋɵɪɨɟɠɤɢɧ�Ʉ���ɋɵɪɨɟɠɤɢɧ�Ʉ����������
ȿɪɦɚɤɨɜ� ȼ�� �ȿɪɦɚɤɨɜ� ȼ��� ������� Ɇɵɪɡɚɯɦɟɬɨ-
ɜɚ��ɏɚɫɟɧɨɜɚ�ȺȻ���ɇɭɪɥɚɧɨɜɚ�ɇ�Ʉ�� �.DOL\HYD�$���
1XUODQRYD�1�.���0\U]DNKPHWRYD�$�0���������

Ɂɚɪɭɛɟɠɧɵɟ�ɚɜɬɨɪɵ�Ƀɨɯɚɧɟɫɫ�Ɏ��Ʌɢɧɧ��/LQQ�
-����������Ɏɪɟɞɟɪɢɤ�ɋɬɚɪɪ�ɋ��ɢ�ɋɜɚɧɬɟ�Ʉɨɪɧɟɥɥ�
ɋ���6WDUU��6��)���&RUQHOO�6�(���������ɬɚɤɠɟ�ɜ�ɫɜɨɢɯ�
ɬɪɭɞɚɯ� ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɥɢ�ɩɨɬɟɧɰɢɚɥ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�
ɫɢɫɬɟɦɵ�ɟɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ�ɪɟɝɢɨɧɚ�ɜ�ɰɟɥɨɦ��

Ɍɪɚɧɡɢɬ�ɱɟɪɟɡ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�ɢɦɟɟɬ�ɪɹɞ�ɩɪɟɢɦɭ-
ɳɟɫɬɜ�

±� ɋɨɤɪɚɳɟɧɢɟ� ɫɤɨɪɨɫɬɢ� ɢ� ɪɚɫɫɬɨɹɧɢɹ� ɨɬ�
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ� ɤ� ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɸ� ɢɡ� ɫɬɪɚɧ�Ⱥɡɢɢ� ɜ�

ɫɬɪɚɧɵ�ȿɜɪɨɩɵ��ȼ�ɨɬɥɢɱɢɟ�ɨɬ�ɦɨɪɫɤɨɝɨ�ɦɚɪɲɪɭ-
ɬɚ�ɜ�ɷɬɨɦ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ��ɝɞɟ�ɝɪɭɡ�ɧɚɯɨɞɢɬɫɹ�ɜ�ɩɭɬɢ�
������ ɞɧɟɣ�� ɜɪɟɦɹ� ɞɨɫɬɚɜɤɢ� ɫɭɯɨɩɭɬɧɵɦ� ɩɭɬɺɦ�
ɫɨɤɪɚɳɚɟɬɫɹ�ɜ�����ɪɚɡɚ��

±� ɋɬɚɛɢɥɶɧɚɹ�ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɚɹ�ɫɢɬɭɚɰɢɹ�ɢ�ɛɥɚ-
ɝɨɩɪɢɹɬɧɵɣ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɵɣ�ɤɥɢɦɚɬ�ɜ�ɫɬɪɚɧɟ�

±� Ɋɚɡɜɢɬɢɟ�ȿȺɗɋ�ɩɨɡɜɨɥɢɥɨ�ɫɨɡɞɚɬɶ�ɟɞɢɧɭɸ�
ɬɚɦɨɠɟɧɧɭɸ�ɝɪɚɧɢɰɭ�ɦɟɠɞɭ�Ʉɢɬɚɟɦ�ɢ�ɫɬɪɚɧɚɦɢ�
ȿɋ�� ɨɛɥɟɝɱɚɟɬ� ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ� ɬɚɦɨɠɟɧɧɨɝɨ� ɨɮɨɪɦ-
ɥɟɧɢɹ��

ȼ�ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ�ɜɪɟɦɹ�ɬɨɜɚɪɨɨɛɨɪɨɬ�ɦɟɠɞɭ�ȿɋ�
ɢ� Ʉɢɬɚɟɦ� ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ� ɛɨɥɟɟ� ���� ɦɥɪɞ�� ɞɨɥɥ�� ɢ�
ɪɚɫɬɺɬ�� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɫɩɨɫɨɛɟɧ� ɩɨɥɭɱɚɬɶ� ɛɨɥɶɲɭɸ�
ɜɵɝɨɞɭ� ɨɬ� ɬɪɚɧɡɢɬɚ� ɬɨɜɚɪɨɜ� ɢ� ɧɚɪɚɫɬɢɬɶ� ɞɨɥɸ�
ɜ�ɝɪɭɡɨɩɨɬɨɤɚɯ�ɦɟɠɞɭ�ɧɢɦɢ�ɫ����ɞɨ����ɤ������
ɝɨɞɭ�� ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɚ� ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɹ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ��

Ⱦɢɧɚɦɢɱɧɨ�ɪɚɡɜɢɜɚɸɳɚɹɫɹ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɚ�Ʉɢɬɚɹ�
ɢ� ɟɝɨ� ɨɫɧɨɜɧɨɣ� ɬɨɪɝɨɜɵɣ� ɩɚɪɬɧɺɪ� ȿɋ� ɫɨɡɞɚɸɬ�
ɩɪɟɞɩɨɫɵɥɤɢ�ɞɥɹ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɬɪɚɧɡɢɬɧɵɯ�ɜɨɡɦɨɠ-
ɧɨɫɬɟɣ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� ɗɬɨɦɭ� ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɟɬ� ɪɟɚɥɢ-
ɡɭɟɦɚɹ� ɜ� Ʉɢɬɚɟ� ɟɞɢɧɚɹ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɚɹ� ɫɬɪɚɬɟɝɢɹ�
�©Ȼɨɥɶɲɨɣ� ɫɤɚɱɨɤª��� ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ� ɭɫɤɨɪɟɧɧɨɝɨ�
ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɡɚɩɚɞɧɵɯ�ɩɪɨɜɢɧɰɢɣ�ɄɇɊ�©*R�:HVWª��
ɗɬɢ� ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ� ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɸɬ� ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ�
ɤɪɭɩɧɵɯ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɵɯ�ɩɪɨ-
ɟɤɬɨɜ�� ɜɤɥɸɱɚɹ� ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ� ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠ-
ɧɵɯ�ɥɢɧɢɣ�ɤ�ɡɨɧɟ�ɫɜɨɛɨɞɧɨɣ�ɬɨɪɝɨɜɥɢ�©ɏɨɪɝɨɫª��
ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ���ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɢɯ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ�
ɞɨɪɨɝ� ɩɨ� ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ� ©ȼɨɫɬɨɤ�Ɂɚɩɚɞª�� ɫɪɟɞɢ�
ɧɢɯ� Ʌɹɧɶɸɧɶɝɚɧɶ� ±� ɏɨɪɝɨɫ�� ɒɚɧɯɚɣ� ±� ɏɷɮɷɣ�
±�ɋɢɚɧɶ� ±�ɏɨɪɝɨɫ�� Ʉɢɬɚɣ� ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧ� ɜ� ɨɫɭ-
ɳɟɫɬɜɥɟɧɢɢ� ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ� ɬɨɜɚɪɨɜ� ɢɡ� əɩɨɧɢɢ�� Ʉɨ-
ɪɟɢ�ɢ�ɫɬɪɚɧ�ɘɝɨ�ȼɨɫɬɨɱɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ��ɘȼȺ��ɜ�ȿɜ-
ɪɨɩɭ�� ɝɞɟ� ɬɪɟɬɶ� ɦɚɪɲɪɭɬɚ� ɩɪɢɯɨɞɢɬɫɹ� ɧɚ� ɧɚɲɭ�
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ��ɱɬɨ�ɩɨɡɜɨɥɢɬ�ɧɚɦ�ɩɨɥɭɱɚɬɶ�ɛɨɥɶɲɟ�
ɞɨɯɨɞɨɜ�ɨɬ�ɬɪɚɧɡɢɬɚ��Ȼɭɬɵɪɢɧɚ�ɇ���������

ɂɦɩɭɥɶɫ�ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɸ�ɬɪɚɧɡɢɬɚ�ɱɟɪɟɡ�Ʉɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧ� ɞɚɥɨ� ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ� ɢ� ɡɚɩɭɫɤ� ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜ-
ɧɵɯ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɵɯ� ɩɪɨɟɤɬɨɜ�� ©Ɂɚɩɚɞɧɚɹ�
ȿɜɪɨɩɚ�±�Ɂɚɩɚɞɧɵɣ�Ʉɢɬɚɣª��ɤɨɬɨɪɵɣ�ɫɜɹɡɵɜɚɟɬ�
Ⱥɡɢɸ�ɢ�ȿɜɪɨɩɭ��ɠ�ɞ�©ɍɡɟɧɶ�±�Ȼɟɪɟɤɟɬ�±�Ƚɨɪɝɚɧª��
ɱɬɨ� ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ� ɫɨɤɪɚɬɢɬɶ� ɦɚɪɲɪɭɬ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɵɯ�
ɩɨɟɡɞɨɜ�ɜ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ�©ɋɟɜɟɪ�±�ɘɝª�ɧɚ�����ɤɦ�
ɢ�ɨɬɤɪɵɜɚɟɬ�ɞɥɹ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɩɪɹɦɨɣ�ɫɭɯɨɩɭɬɧɵɣ�
ɜɵɯɨɞ�ɜ�ɉɟɪɫɢɞɫɤɢɣ�ɡɚɥɢɜ��

Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ

ȼ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɨɬɪɚɫɥɢ� ɊɄ� ɝɥɚɜɧɵɟ� ɩɪɨ-
ɛɥɟɦɵ� ±� ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɣ� ɢɡɧɨɫ� ɨɛɴɟɤɬɨɜ� ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɧɨɣ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ�ɢ�ɩɚɪɤɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ�
ɫɪɟɞɫɬɜ� �ɨɬ� ��� ɞɨ� �������ɦɟɞɥɟɧɧɨɟ� ɜɧɟɞɪɟɧɢɟ�
ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɯ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ� ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɣ�� ɧɟ-
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Ⱥɧɚɥɢɡ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɯ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�

ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɟ� ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ� ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ�
ɞɨɪɨɝ�� ɧɟɪɚɡɜɢɬɨɫɬɶ� ɢ� ɧɟɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶ� ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɧɨɣ�ɥɨɝɢɫɬɢɤɢ��ɱɬɨ� ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɟɬ�ɭɞɨɪɨɠɚ-
ɧɢɸ�ɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�ɢ�ɰɟɧɵ�ɬɨɜɚɪɵ�

Ɍɪɚɧɡɢɬɧɵɟ�ɩɨɬɨɤɢ�ɜ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɯ�ɘȼȺ�±�
ȿɋ�ɨɰɟɧɢɜɚɸɬɫɹ�ɜ���������ɦɥɪɞ��ɞɨɥɥ��ɋɒȺ��ɢ�
ɞɨ�����ɷɬɢɯ�ɩɨɬɨɤɨɜ�ɦɨɝɭɬ�ɩɪɨɯɨɞɢɬɶ�ɱɟɪɟɡ�ɬɟɪ-
ɪɢɬɨɪɢɸ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɉɪɨɟɤɬ�ɧɨɜɨɝɨ�ɒɺɥɤɨɜɨɝɨ�
ɩɭɬɢ�ɜ�ɛɭɞɭɳɟɦ�ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ�ɤɚɤ�ɤɨɧɤɭɪɟɧɬ�
ɦɨɪɫɤɨɦɭ�ɦɚɪɲɪɭɬɭ�ɢɡ�ɫɬɪɚɧ�ɘȼȺ�ɢ�Ʉɢɬɚɹ�ɱɟ-
ɪɟɡ�ɋɭɷɰɤɢɣ�ɤɚɧɚɥ�ɜ�ȿɜɪɨɩɭ��

Ɍɪɚɧɫɩɨɪɬɧɚɹ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɫɨɞɟɪɠɢɬ� ɫɟɬɶ� ɠɟɥɟɡɧɵɯ� ɢ� ɚɜɬɨɦɨ-
ɛɢɥɶɧɵɯ� ɞɨɪɨɝ�� ɪɟɱɧɵɟ� ɫɭɞɨɯɨɞɧɵɟ� ɩɭɬɢ�� ɨɛɴ-
ɟɤɬɵ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɧɟ-
ɮɬɹɧɵɟ��ɝɚɡɨɜɵɟ�ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɵ�ɢ�ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɵ��
ɑɟɪɟɡ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɩɪɨɯɨɞɹɬ���ɠɟɥɟɡ-
ɧɨɞɨɪɨɠɧɵɯ�� �� ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ� ɢ� �� ɜɨɡɞɭɲɧɵɯ�
ɤɨɪɢɞɨɪɚ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɝɨ�ɡɧɚɱɟɧɢɹ��

Ɂɚ� ����� ɝɨɞɭ� ɞɨɥɹ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɨɬɪɚɫɥɢ� ɜ�
ȼȼɉ� ɫɬɪɚɧɵ� ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ� ɛɨɥɟɟ� ���� ɉɨ� ɢɬɨɝɚɦ�
�����ɝɨɞɚ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɚ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜɵɪɨɫɥɚ�ɧɚ�����
ɩɪɢ�ɷɬɨɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɚɹ�ɨɬɪɚɫɥɶ�ɫɬɚɥɚ�ɨɞɧɢɦ�ɢɡ�
ɞɪɚɣɜɟɪɨɜ�ɫ�ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɦ�ɪɨɫɬɚ�������Ɂɚ�ɝɨɞɵ�ɧɟ-
ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ� ɜ� ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɟ� ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ�
ɩɪɢɜɟɞɟɧɨ� ɨɤɨɥɨ� ��� ɬɵɫ�� ɤɦ� ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ�� ɪɟɤɨɧ-

ɫɬɪɭɢɪɨɜɚɧɨ� ��� ɚɷɪɨɩɨɪɬɨɜ�� ɭɜɟɥɢɱɟɧɚ� ɦɨɳ-
ɧɨɫɬɶ�ɦɨɪɫɤɨɝɨ�ɩɨɪɬɚ�Ⱥɤɬɚɭ��ɞɨɥɹ�ɤɨɬɨɪɨɝɨ�ɜ�ɨɛ-
ɳɟɦ�ɨɛɴɺɦɟ� ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɚ�ɧɚ�Ʉɚɫɩɢɣɫɤɨɦ�ɦɨɪɟ�
ɫɟɣɱɚɫ�ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ�����

ɉɨ�ɫɨɫɬɨɹɧɢɸ�ɧɚ���ɹɧɜɚɪɹ������ɝɨɞɚ�ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɧɚɹ�ɫɟɬɶ�ɨɛɳɟɝɨ�ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɫɨ-
ɫɬɨɹɥɚ�ɢɡ������ɬɵɫ��ɤɦ�ɠɟɥɟɡɧɵɯ�ɞɨɪɨɝ�������ɬɵɫ��
ɤɦ� ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ�ɞɨɪɨɝ�� ���� ɬɵɫ�� ɤɦ� ɜɧɭɬɪɟɧ-
ɧɢɯ� ɜɨɞɧɵɯ� ɫɭɞɨɯɨɞɧɵɯ� ɩɭɬɟɣ�� ������ ɤɦ� ɬɪɨɥ-
ɥɟɣɛɭɫɧɵɯ��ɬɪɚɦɜɚɣɧɵɯ�ɢ�ɦɟɬɪɨɩɨɥɢɬɟɧɧɵɯ�ɩɭ-
ɬɟɣ�����ɬɵɫ��ɤɦ��ɜɨɡɞɭɲɧɵɯ�ɬɪɚɫɫ�������ɬɵɫ��ɤɦ�
ɦɚɝɢɫɬɪɚɥɶɧɵɯ� ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɨɜ�� Ɉɛɳɚɹ� ɩɪɨɬɹ-
ɠɺɧɧɨɫɬɶ�ɩɭɬɟɣ�ɫɨɨɛɳɟɧɢɹ�ɨɛɳɟɝɨ�ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ�
ɛɟɡ�ɭɱɺɬɚ�ɞɥɢɧɵ�ɦɚɝɢɫɬɪɚɥɶɧɵɯ�ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɨɜ�
ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ�������ɬɵɫ��ɤɦ��ɫ�ɭɱɺɬɨɦ�ɞɥɢɧɵ�ɦɚɝɢ-
ɫɬɪɚɥɶɧɵɯ�ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɨɜ�±�������ɬɵɫ��ɤɦ��

Ɂɚ� ����� ɝɨɞ� ɨɛɴɟɦ� ɩɟɪɟɜɨɡɨɤ� ɝɪɭɡɨɜ� ɜɫɟɦɢ�
ɜɢɞɚɦɢ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�ɫɨɫɬɚɜɢɥ����������ɦɥɧ��ɬɨɧɧ��
ɱɬɨ�ɧɚ����ɛɨɥɶɲɟ�ɨɛɴɺɦɚ������ɝɨɞɚ��ɪɢɫ������Ƚɪɭ-
ɡɨɨɛɨɪɨɬ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɫɨɫɬɚɜɢɥ�������ɦɥɪɞ��ɬɤɦ��
ɱɬɨ�ɧɚ������ɛɨɥɶɲɟ��ɱɟɦ�ɜ������ɝɨɞɭ��ɪɢɫ������Ɂɚ�
ɩɟɪɢɨɞ�����������ɝɨɞɨɜ�ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ�ɪɨɫɬ�ɧɚ�����
ɫɨɜɨɤɭɩɧɨɝɨ� ɨɛɴɺɦɚ� ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ� ɩɨ� ɪɟɫɩɭ-
ɛɥɢɤɟ�ɢ�ɪɨɫɬ�ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɚ�ɧɚ��������ɚ�ɜ�ɩɟɪɢɨɞ�F�
�����ɩɨ������ɝɨɞ�±�ɟɝɨ�ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ�ɧɚ�������Ⱦɚɧ-
ɧɵɟ�Ʉɨɦɢɬɟɬɚ�ɋɬɚɬɢɫɬɢɤɢ�Ɇɇɗ�ɊɄ��������

ɋɨɫɬɚɜɥɟɧɨ�ɚɜɬɨɪɨɦ�ɧɚ�ɨɫɧɨɜɟ�ɞɚɧɧɵɯ�Ʉɋ�Ɇɇɗ�ɊɄ

Ɋɢɫɭɧɨɤ���±�ɉɟɪɟɜɨɡɤɚ�ɝɪɭɡɨɜ�ɢ�ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬ�ɜ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɟ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ������������ɝɨɞɵ
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Ɇɵɪɡɚɯɦɟɬɨɜɚ�Ⱥ�Ɇ�

ɉɨ�ɞɚɧɧɵɦ�ɡɚ������ɝɨɞ��ɜ�ɨɛɳɟɦ�ɨɛɴɺɦɟ�ɩɟ-
ɪɟɜɟɡɺɧɧɵɯ�ɝɪɭɡɨɜ�ɞɨɥɹ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɝɨ�ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɚ� ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ� ������� ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɨɝɨ� ±�
������ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɧɨɝɨ� ±� ������ ɞɪɭɝɢɯ� ɜɢɞɨɜ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ� �ɜɨɡɞɭɲɧɨɝɨ�� ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ� ɜɨɞɧɨɝɨ��
ɦɨɪɫɤɨɝɨ��±�������ɪɢɫ������ȼ�ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɟ�ɞɨɥɹ�
ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɨɝɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ��������
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɝɨ� ±� ������� ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɧɨɝɨ� ±�
������� ɞɪɭɝɢɯ� ɜɢɞɨɜ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ� �ɜɨɡɞɭɲɧɨɝɨ��
ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ�ɜɨɞɧɨɝɨ��ɦɨɪɫɤɨɝɨ��±�������

Ⱥɧɚɥɢɡ�ɞɢɧɚɦɢɤɢ�ɪɵɧɤɚ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�Ʉɚ-
ɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɡɚ�����������ɝɨɞɵ�ɞɟɦɨɧɫɬɪɢɪɭɟɬ�ɡɧɚ-
ɱɢɬɟɥɶɧɨɟ� ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ� ɨɛɴɺɦɚ� ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�
ɦɨɪɫɤɢɦ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ� ±� ɧɚ� ������� ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɦ�
ɜɨɞɧɵɦ� ±� ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ� ɧɚ� ����� ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ� ɫ�
�����ɩɨ������ɝɨɞɵ��ɚ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɩɪɨɢɡɨɲɺɥ�ɫɤɚ-
ɱɨɤ�ɧɚ������ɜɨɡɞɭɲɧɵɦ�±�ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ�ɧɚ�������
±�ɫ������ɩɨ������ɝɨɞɵ��ɚ�ɜ������ɝɨɞɭ�±�ɪɨɫɬ�ɧɚ�
�������

Ⱥɧɚɥɢɡ�ɡɚ�����������ɝɨɞɵ�ɩɨɤɚɡɵɜɚɟɬ�ɫɭɳɟ-
ɫɬɜɟɧɧɵɣ� ɪɨɫɬ� ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ� ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɦ�
ɢ�ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɵɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ�±�ɧɚ�������ɢ�
�������ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ��Ƚɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɩɨ�ɬɪɭ-
ɛɨɩɪɨɜɨɞɚɦ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɩɨɤɚɡɚɥɢ�ɪɨɫɬ�ɧɚ������ɜ�
ɫɪɚɜɧɟɧɢɢ�ɫ������ɝɨɞɨɦ��ɉɪɢɱɺɦ�ɫ������ɩɨ������
ɝɨɞɵ�ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ�ɩɚɞɟɧɢɟ� ɝɪɭɡɨɩɪɟɜɨɡɨɤ�� ɫɜɹ-
ɡɚɧɧɨɟ�ɫ�ɧɟɛɥɚɝɨɩɪɢɹɬɧɵɦɢ�ɜɧɟɲɧɢɦɢ�ɮɚɤɬɨɪɚ-
ɦɢ��ɚ�ɜ������ɩɪɨɢɡɨɲɺɥ�ɪɨɫɬ�ɧɚ�������

ɉɨ� ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɭ� ɫɚɦɵɣ� ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɣ� ɫɩɚɞ�
ɜ� ɩɟɪɢɨɞ� ɫ� ����� ɩɨ� ����� ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ� ɩɨ� ɜɧɭ-
ɬɪɟɧɧɟɦɭ� ɜɨɞɧɨɦɭ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ� ���������� ±� ɩɨ�

ɦɨɪɫɤɨɦɭ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ� ��������� ɢ� ɩɨ� ɜɨɡɞɭɲɧɨ-
ɦɭ�����������ɉɨ�ɜɨɡɞɭɲɧɨɦɭ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ�ɜ������
ɝɨɞɭ� ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ� ɪɨɫɬ� ɧɚ� ������ ɤ� ɫ� ����� ɝɨɞɭ��
ɉɨ� ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɭ� ɨɫɬɚɥɶɧɵɯ� ɜɢɞɨɜ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�
ɫ� ����� ɩɨ� ������ɝɨɞɵ� ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ� ɪɨɫɬ�� ɚɜɬɨɦɨ-
ɛɢɥɶɧɨɝɨ� ±� ɧɚ� ������� ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɨɝɨ� ±� ɧɚ�
�������ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɧɨɝɨ�±�ɧɚ��������ȼ�ɬɪɭɛɨɩɪɨ-
ɜɨɞɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�ɫ������ɩɨ������ɝɨɞ�ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ�
ɫɩɚɞ�ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɚ��ɚ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɫɤɚɱɨɤ�ɧɚ�������
ɤ�ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɦɭ�ɝɨɞɭ�

Ɂɚ������ɝɨɞ�ɜ�ɰɟɥɨɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ�ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�
ɩɟɪɟɜɟɡɟɧɨ��������ɦɥɧ��ɬɨɧɧ�ɝɪɭɡɨɜ��ɱɬɨ�ɧɚ������
ɜɵɲɟ� ɭɪɨɜɧɹ� ����� ɝɨɞɚ�� ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬ� ɡɚ� ɷɬɨɬ�
ɩɟɪɢɨɞ� ɫɨɫɬɚɜɢɥ� ������ɦɥɪɞ�� ɬɤɦ� ±� ɭɜɟɥɢɱɢɥɫɹ�
ɤ������ɝɨɞɭ�ɧɚ�������ɉɟɪɟɜɟɡɟɧɨ�ɧɚ������ɛɨɥɶ-
ɲɟ��ɱɟɦ�ɜ�������ɝɨɞɭ��ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɨɛɨɪɨɬ�ɫɨɫɬɚɜɢɥ�
������ɦɥɪɞ��ɩɤɦ�±�ɪɨɫɬ�ɤ������ ɝɨɞɭ�ɧɚ�������ȼ�
ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɨɛɨɪɨɬɟ�ɞɨɥɹ�ɠɟɥɟɡɧɨɣ�ɞɨɪɨɝɢ�ɫɨɫɬɚ-
ɜɢɥɚ��������ɜɨɡɞɭɲɧɨɝɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�±��������ɚɜ-
ɬɨɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�±��������

ɀɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɵɣ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ� ɨɫɧɨɜɭ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɝɨ�
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ� ɫɬɪɚɧɵ�� ɀɟɥɟɡɧɨɣ� ɞɨɪɨɝɨɣ� ɜ� �����
ɝɨɞɭ�ɩɟɪɟɜɟɡɟɧɨ�������ɦɥɧ�� ɬɨɧɧ� ɝɪɭɡɨɜ�� ɝɪɭɡɨ-
ɨɛɨɪɨɬ�ɫɨɫɬɚɜɢɥ�������ɦɥɪɞ��ɬɤɦ��ɉɨ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�
ɫ������ɝɨɞɨɦ�ɨɛɴɟɦ�ɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�ɝɪɭɡɨɜ�ɜɵɪɨɫ�ɧɚ�
�������ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬ�ɜɵɪɨɫ�ɧɚ�������Ɉɫɧɨɜɧɵɦɢ�
ɜɢɞɚɦɢ� ɝɪɭɡɨɜ� ɞɥɹ� ɠɟɥɟɡɧɵɯ� ɞɨɪɨɝ� ɨɬ� ɨɛɴɺɦɚ�
ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɤɚɦɟɧɧɵɣ� ɭɝɨɥɶ� ��������� ɫɬɪɨɢɬɟɥɶ-
ɧɵɟ�ɝɪɭɡɵ����������ɠɟɥɟɡɧɚɹ�ɪɭɞɚ���������ɧɟɮɬɹ-
ɧɵɟ� ɝɪɭɡɵ� ��������Ⱦɨɯɨɞɵ�ɠɟɥɟɡɧɨɣ� ɞɨɪɨɝɢ� ɨɬ�

ɋɨɫɬɚɜɥɟɧɨ�ɚɜɬɨɪɨɦ�ɧɚ�ɨɫɧɨɜɟ�ɞɚɧɧɵɯ�Ʉɋ�Ɇɇɗ�ɊɄ�

Ɋɢɫɭɧɨɤ���±�ɋɬɪɭɤɬɭɪɚ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�ɢ�ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɚ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ��ɩɨ�ɜɢɞɚɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�������ɝ�



ȼɟɫɬɧɢɤ��ɋɟɪɢɹ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ�ɢ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ�ɩɪɚɜɨ��ʋ��������������

Ⱥɧɚɥɢɡ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɯ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�

ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɝɪɭɡɨɜ��ɛɚɝɚɠɚ��ɝɪɭɡɨɛɚɝɚɠɚ�ɫɨɫɬɚɜɢ-
ɥɢ����������ɦɥɧ��ɬɟɧɝɟ�ɜ�������±����������ɦɥɧ��
ɬɟɧɝɟ�ɜ������� ɬɨ�ɟɫɬɶ�ɪɨɫɬ�ɞɨɯɨɞɨɜ�ɜ������ɝɨɞɭ�
ɫɨɫɬɚɜɢɥ��������Ⱦɨɯɨɞɵ�ɨɬ�ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɩɚɫɫɚɠɢ-
ɪɨɜ� ɫɨɫɬɚɜɢɥɢ� �������� ɦɥɧ�� ɬɟɧɝɟ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ��
���������ɦɥɧ�� ɬɟɧɝɟ� ±� ɜ� ����� ɝɨɞɭ�� ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ�
ɩɪɨɢɡɨɲɥɨ�ɧɚ�������

Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɚɹ� ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɚɹ� ±� ɱɚɫɬɶ�
ɩɹɬɢ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ� ɤɨɪɢɞɨɪɨɜ�
ɦɟɠɞɭ�Ⱥɡɢɟɣ�ɢ�ȿɜɪɨɩɨɣ�� �ɇɚɦɚɡɛɚɟɜɚ�Ƚ�ɇ���Ȼɢ-
ɫɟɦɛɚɟɜ�ɇ�ɂ���������

���ɋɟɜɟɪɧɵɣ�ɤɨɪɢɞɨɪ�Ɍɪɚɧɫɚɡɢɚɬɫɤɨɣ�ɠɟɥɟɡ-
ɧɨɣ�ɞɨɪɨɝɢ��ɤɨɬɨɪɵɣ�ɫɨɟɞɢɧɹɟɬ�ȿɜɪɨɩɭ�ɫ�Ʉɨɪɟɣ-
ɫɤɢɦ�ɩɨɥɭɨɫɬɪɨɜɨɦ�ɢ�əɩɨɧɢɟɣ� ɱɟɪɟɡ� ɊɎ�ɢ�ɊɄ��
ɉɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ�±������ɤɦ��ɜɤɥɸɱɚɟɬ�ɝɨɪɨɞɚ�Ⱦɨ-
ɫɬɵɤ��Ⱥɤɬɨɝɚɣ��Ⱥɫɬɚɧɚ�ɢ�ɉɟɬɪɨɩɚɜɥɨɜɫɤ�

���ɘɠɧɵɣ� ɤɨɪɢɞɨɪ� Ɍɪɚɧɫɚɡɢɚɬɫɤɨɣ� ɠɟɥɟɡ-
ɧɨɣ�ɞɨɪɨɝɢ��ɤɨɬɨɪɵɣ�ɫɨɟɞɢɧɹɟɬ�ɘɝɨ�ȼɨɫɬɨɱɧɭɸ�
ȿɜɪɨɩɭ�ɫ�Ʉɢɬɚɟɦ�ɢ�Ⱥɡɢɟɣ�ɱɟɪɟɡ�Ɍɭɪɰɢɸ��ɂɪɚɧ��
ɫɬɪɚɧɵ� ɐȺ� ɢ� ɊɄ�� ɉɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ� ±� ����� ɤɦ��
ɜɤɥɸɱɚɟɬ�ɝɨɪɨɞɚ�Ⱦɨɫɬɵɤ��Ⱥɤɬɨɝɚɣ��Ⱥɥɦɚɬɵ��ɒɭ�
ɢ�ɋɚɪɵɚɝɚɲ�

���ɋɪɟɞɧɟɚɡɢɚɬɫɤɢɣ�ɤɨɪɢɞɨɪ�Ɍɪɚɧɫɚɡɢɚɬɫɤɨɣ�
ɠɟɥɟɡɧɨɣ� ɞɨɪɨɝɢ�� ɉɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ� ±� ����� ɤɦ��
ɢɝɪɚɟɬ� ɜɚɠɧɭɸ� ɪɨɥɶ� ɜ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɵɯ� ɩɟɪɟɜɨɡɤɚɯ�
ɱɟɪɟɡ�ɋɚɪɵɚɝɚɲ�ɢ�Ʉɚɧɞɵɚɝɚɲ�

���Ɍɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɣ�ɤɨɪɢɞɨɪ�ȿɜɪɨɩɚ�±�Ʉɚɜɤɚɡ�±�
Ⱥɡɢɹ� 75$&(&$� ɫɜɹɡɵɜɚɟɬ� ȼɨɫɬɨɱɧɭɸ� ȿɜɪɨɩɭ�
ɫ�ɐȺ�ɱɟɪɟɡ�ɑɺɪɧɨɟ�ɦɨɪɟ��Ʉɚɜɤɚɡ� ɢ�Ʉɚɫɩɢɣɫɤɨɟ�
ɦɨɪɟ��ɉɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ�±������ɤɦ��ɜɤɥɸɱɚɟɬ�ɝɨɪɨ-
ɞɚ�Ⱦɨɫɬɵɤ��Ⱥɥɦɚɬɵ�ɢ�Ⱥɤɬɚɭ�

���Ʉɨɪɢɞɨɪ� ɋɟɜɟɪ�ɘɝ� ɫɨɟɞɢɧɹɟɬ� ɋɟɜɟɪɧɭɸ�
ȿɜɪɨɩɭ�ɫ�Ȼɥɢɠɧɢɦ�ȼɨɫɬɨɤɨɦ�ɱɟɪɟɡ�ɊɎ�ɢ�ɊɄ��ȿɝɨ�
ɩɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ� ±� ���� ɤɦ�� ɜɤɥɸɱɚɟɬ� ɝɨɪɨɞɚ�Ⱥɤ-
ɬɚɭ��ɍɪɚɥɶɫɤ�ɢ�Ⱥɬɵɪɚɭ��

Ʉ������ɝɨɞɭ�ɩɪɨɩɭɫɤɧɚɹ�ɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɶ�ɭɱɚɫɬɤɚ�
Ⱥɤɬɨɝɚɣ�±�Ⱦɨɫɬɵɤ�ɢ�ɩɨɝɪɚɧɢɱɧɨɝɨ�ɩɟɪɟɯɨɞɚ�Ⱦɨ-
ɫɬɵɤ�±�Ⱥɥɚɲɚɧɶɤɨɭ�ɛɭɞɟɬ�ɭɜɟɥɢɱɟɧɚ�ɞɨ����ɦɥɧ��
ɬɨɧɧ��Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɸ�ɧɨɜɵɯ�ɦɚɪɲɪɭɬɨɜ�ɫɩɨɫɨɛ-
ɫɬɜɨɜɚɥɨ� ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ� ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɵɯ� ɥɢ-
ɧɢɣ�ɀɟɬɵɝɟɧ�±�Ʉɨɪɝɚɫ�ɢ�ɍɡɟɧɶ�±�ɝɪɚɧɢɰɚ�ɫ�Ɍɭɪ-
ɤɦɟɧɢɫɬɚɧɨɦ��

Ɉɛɳɚɹ�ɩɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ�ɞɨɪɨɝ�
ɊɄ� ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ� ɨɤɨɥɨ� ���� ɬɵɫ�� ɤɦ�� ȼ� ����� ɝɨɞɭ�
ɩɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ� ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ� ɞɨɪɨɝ� ɨɛɳɟɝɨ�
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ�ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ��������ɤɢɥɨɦɟɬɪ�ɩɨ�ɫɪɚɜ-
ɧɟɧɢɸ�ɫ��������ɤɦ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɢ��������ɤɦ�ɜ������
ɝɨɞɭ��ɬɨ�ɟɫɬɶ�ɡɚ����ɥɟɬ�ɨɧɚ�ɫɨɤɪɚɬɢɥɚɫɶ�ɧɚ�������ɚ�
ɡɚ�ɩɨɫɥɟɞɧɢɟ����ɥɟɬ�ɜɵɪɨɫɥɚ�ɧɚ���������

Ⱥɜɬɨɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɩɟɪɟɜɟɡɟɧɨ�
���������ɦɥɧ��ɬ��ɝɪɭɡɨɜ��ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬ�ɜ������ɝɨɞɭ�
ɫɨɫɬɚɜɢɥ� ������ɦɥɪɞ�� ɬɤɦ��� ɱɬɨ� ɤ� ����� ɝɨɞɭ�ɩɨ-
ɤɚɡɚɥɨ�ɪɨɫɬ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�ɧɚ������ɢ�ɫɩɚɞ�ɝɪɭ-
ɡɨɨɛɨɪɨɬɚ�ɧɚ�������ɉɚɫɫɚɠɢɪɫɤɢɟ�ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɚɜ-

ɬɨɩɪɨɦɨɦ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɫɨɫɬɚɜɢɥɢ�����������ɦɥɧ��
ɱɟɥɨɜɟɤ�� ɱɬɨ� ɩɨɤɚɡɵɜɚɥɨ� ɪɨɫɬ� ɧɚ� ����� ɤ� �����
ɝɨɞɭ��ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɨɛɨɪɨɬ�±����������ɦɥɧ��ɩɤɦ���ɱɬɨ�
ɩɨɤɚɡɚɥ�ɪɨɫɬ�ɤ�ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɦɭ�ɝɨɞɭ�ɧɚ�����Ⱦɨɯɨ-
ɞɵ�ɨɬ�ɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�ɝɪɭɡɨɜ��ɛɚɝɚɠɚ��ɝɪɭɡɨɛɚɝɚɠɚ�ɚɜ-
ɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ�±����������ɦɥɧ��ɬɟɧɝɟ�
ɜ������ɝɨɞɭ�������������ɦɥɧ��ɬɟɧɝɟ�±�ɜ������ɝɨɞɭ��
ɉɪɢɪɨɫɬ�ɜ�������ɝɨɞɭ�ɤ������ɝɨɞɭ�ɫɨɫɬɚɜɢɥ��������
Ⱦɨɯɨɞɵ� ɨɬ� ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ� ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɜ� ɫɨɫɬɚɜɢɥɢ�
��������� ɦɥɧ�� ɬɟɧɝɟ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ�� �������� ɦɥɧ��
ɬɟɧɝɟ�±�ɜ������ɝ��ɉɪɢɪɨɫɬ�ɜ������ɝɨɞɭ�±���������

Ɂɚ� ɩɨɫɥɟɞɧɢɟ� ��� ɥɟɬ� ɢɡ� ����� ɬɵɫ�� ɤɦ� ɞɨɪɨɝ�
ɨɛɳɟɝɨ� ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ� ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɢɪɨɜɚɧɨ� ɛɨɥɟɟ�
��� ɬɵɫ�� ɤɦ�ɞɨɪɨɝ��ȼɚɠɧɟɣɲɢɣ�ɩɪɨɟɤɬ�Ɂɚɩɚɞɧɚɹ�
ȿɜɪɨɩɚ�±�Ɂɚɩɚɞɧɵɣ�Ʉɢɬɚɣ� �ɨɛɳɟɣ�ɩɪɨɬɹɠɺɧɧɨ-
ɫɬɶɸ�������ɤɦ�� ɜ� ɬɨɦ�ɱɢɫɥɟ�������ɤɦ�±�ɩɨ� ɬɟɪ-
ɪɢɬɨɪɢɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ�ɫɨɛɨɣ�ɫɚɦɵɣ�
ɤɨɪɨɬɤɢɣ�ɩɭɬɶ�ɢɡ�Ʉɢɬɚɹ�ɜ�ȿɜɪɨɩɭ��ɉɨɫɥɟ�ɡɚɜɟɪ-
ɲɟɧɢɹ� ɬɪɚɧɫɤɨɧɬɢɧɟɧɬɚɥɶɧɵɣ� ɤɨɪɢɞɨɪ� ɛɭɞɟɬ�
ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɬɶ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɩɨ�ɬɪɺɦ�ɨɫɧɨɜɧɵɦ�
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ��Ʉɢɬɚɣ�±�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ��������Ʉɢɬɚɣ�
±��������Ʉɢɬɚɣ�±�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�±�Ɋɨɫɫɢɹ�±�Ɂɚɩɚɞɧɚɹ�
ȿɜɪɨɩɚ� �������Ʉ������ ɝɨɞɭ�ɨɛɴɟɦ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨ-
ɡɨɤ�ɭɜɟɥɢɱɢɬɫɹ�ɜ�����ɪɚɡɚ��ɬɨ�ɟɫɬɶ�ɫ����ɦɥɧ��ɬɨɧɧ�
ɞɨ����ɦɥɧ��ɬɨɧɧ�ɜ�ɝɨɞ�

ȼɨɡɞɭɲɧɵɣ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɨɪɢɟɧ�
ɬɢɪɨɜɚɧ� ɜ� ɛɨɥɶɲɟɣ� ɦɟɪɟ� ɧɚ� ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ� ɩɚɫ�
ɫɚɠɢɪɨɜ��Ɉɛɳɟɟ� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ� ɜɨɡɞɭɲɧɵɯ� ɬɪɚɫɫ�
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ±� ���� ɩɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ� ±�
������ ɤɢɥɨɦɟɬɪɨɜ�� Ɉɛɳɟɟ� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ� ɜɨɡɞɭɲ-
ɧɵɯ�ɤɨɪɢɞɨɪɨɜ�ɧɚ�ɝɪɚɧɢɰɟ�ɫ�ɫɨɩɪɟɞɟɥɶɧɵɦɢ�ɝɨ-
ɫɭɞɚɪɫɬɜɚɦɢ�±�����

ȼɨɡɞɭɲɧɵɟ� ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɤɢ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɫɨ-
ɫɬɚɜɢɥɢ� �������� ɦɥɧ�� ɬɨɧɧ�� ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬ� ɫɨɫɬɚ-
ɜɢɥ�������ɦɥɪɞ��ɬɤɦ��ɉɨ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�ɫ������ɝɨɞɨɦ�
ɨɛɴɺɦ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�ɭɜɟɥɢɱɢɥɫɹ�ɧɚ��������ɝɪɭ-
ɡɨɨɛɨɪɨɬ� ɭɜɟɥɢɱɢɥɫɹ� ɧɚ� ������� ɉɚɫɫɚɠɢɪɫɤɢɟ�
ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ� ɜɨɡɞɭɲɧɵɦ� ɩɭɬɟɦ� ɫɨɫɬɚɜɢɥɢ� ������
ɦɥɧ��ɱɟɥɨɜɟɤ��ɪɨɫɬ�ɤ�ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɦɭ�ɝɨɞɭ�±��������
ɉɚɫɫɚɠɢɪɨɛɨɪɨɬ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɫɨɫɬɚɜɢɥ� ��������
ɦɥɧ�ɩɤɦ���ɪɨɫɬ�ɤ�ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɦɭ�ɝɨɞɭ�±��������Ⱦɨ-
ɯɨɞɵ�ɨɬ�ɩɟɪɟɜɨɡɨɤ� ɝɪɭɡɨɜ�� ɛɚɝɚɠɚ�� ɝɪɭɡɨɛɚɝɚɠɚ�
ɜɨɡɞɭɲɧɵɦ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ� ±� ������� ɦɥɧ�� ɬɟɧɝɟ� ɜ�
�����ɝɨɞɭ��ɩɪɢɪɨɫɬ�ɩɨ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�ɫ������ɝɨɞɨɦ�±�
��������Ⱦɨɯɨɞɵ�ɨɬ�ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɜ�ɫɨɫɬɚ-
ɜɢɥɢ����������ɦɥɧ�� ɬɟɧɝɟ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ�� ɩɪɢɪɨɫɬ�
ɤ������ɝɨɞɭ�±���������ɉɟɪɟɜɟɡɟɧɨ�ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɜ�ɜ�
�����ɝɨɞɭ���������ɬɵɫ��ɱɟɥɨɜɟɤ��ɱɬɨ�ɧɚ���������
ɛɨɥɶɲɟ�ɱɟɦ�ɜ������

ȼ�ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɟ�ɢɦɟɟɬɫɹ����ɚɷɪɨɩɨɪɬɚ�����ɢɡ�ɤɨ-
ɬɨɪɵɯ�ɢɦɟɸɬ�ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɟ�ɧɚ�ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɟ�ɦɟɠ-
ɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ�ɪɟɣɫɨɜ��Ȼɨɥɶɲɢɧɫɬɜɨ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɵɯ�
ɚɷɪɨɩɨɪɬɨɜ�ɧɟ�ɪɚɛɨɬɚɸɬ�ɥɢɛɨ�ɢɦɟɸɬ�ɧɢɡɤɭɸ�ɡɚ-
ɝɪɭɡɤɭ��
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Ɇɵɪɡɚɯɦɟɬɨɜɚ�Ⱥ�Ɇ�

ɉɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ�ɜɨɞɧɵɯ�ɩɭɬɟɣ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɨɬ-
ɤɪɵɬɵɯ�ɞɥɹ�ɫɭɞɨɯɨɞɫɬɜɚ��ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ���ɬɵɫɹɱ�ɤɢ-
ɥɨɦɟɬɪɨɜ��ȼɨɞɧɵɟ�ɦɚɪɲɪɭɬɵ�ɩɪɨɯɨɞɹɬ�ɱɟɪɟɡ�ɪɟɤɢ�
ɂɪɬɵɲ��ɋɵɪɞɚɪɶɹ��ɍɪɚɥ�ɢ�Ʉɢɝɚɱ��ɂɥɢ�ɢ�ɂɲɢɦ��
ɚ� ɬɚɤɠɟ� Ȼɭɯɬɚɪɦɢɧɫɤɨɟ�� ɍɫɬɶ�Ʉɚɦɟɧɨɝɨɪɫɤɨɟ��
ɒɭɥɶɛɢɧɫɤɨɟ� ɢ� Ʉɚɩɱɚɝɚɣɫɤɨɟ� ɜɨɞɨɯɪɚɧɢɥɢɳɚ��
ɨɡɟɪɚ� Ȼɚɥɯɚɲ� ɢ� Ɂɚɣɫɚɧ�� Ɉɛɳɚɹ� ɩɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ�
ɷɤɫɩɥɭɚɬɢɪɭɟɦɵɯ�ɭɱɚɫɬɤɨɜ�ɜɨɞɧɵɯ�ɩɭɬɟɣ�ɫɨɫɬɚɜ-
ɥɹɟɬ���������ɤɦ���ɋɬɚɬɢɫɬɢɱɟɫɤɢɣ�ɫɛɨɪɧɢɤ��������

Ɂɚ������ɝɨɞ�ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɦ�ɜɨɞɧɵɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ�
ɩɟɪɟɜɟɡɟɧɨ�����ɦɥɧ��ɬɨɧɧ�ɝɪɭɡɨɜ��ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬ�ɫɨ-
ɫɬɚɜɢɥ��������ɦɥɪɞ�� ɬɤɦ��ɉɨ� ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�ɫ� �����
ɝɨɞɨɦ�ɩɪɨɢɡɨɲɥɨ�ɭɦɟɧɶɲɟɧɢɟ�ɨɛɴɟɦɚ�ɝɪɭɡɨɨɛɨ-
ɪɨɬɚ�ɧɚ�������ɢ�ɪɨɫɬ�ɨɛɴɟɦɚ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�ɧɚ�
�������Ɇɨɪɫɤɢɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɩɟɪɟ-
ɜɟɡɟɧɨ�����ɦɥɧ��ɬɨɧɧ�ɝɪɭɡɨɜ��ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬ�ɫɨɫɬɚ-
ɜɢɥ�������ɦɥɪɞ��ɬɤɦ��ɉɨ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�ɫ������ɝɨɞɨɦ�
ɩɪɨɢɡɨɲɥɨ� ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ� ɨɛɴɺɦɚ� ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ�
ɧɚ�������ɢ�ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɚ�ɧɚ������ɉɚɫɫɚɠɢɪɫɤɢɟ�
ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɜɟɫɶɦɚ�ɧɟɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɟ��ȼɨɞɧɵɣ�ɜɢɞ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�ɧɟ�ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɵɦ��ɡɚɧɢɦɚɟɬ�
ɧɟɛɨɥɶɲɭɸ�ɞɨɥɸ�ɜ�ɫɬɪɭɤɬɭɪɟ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ��

Ⱦɢɧɚɦɢɱɧɨ�ɪɚɡɜɢɜɚɟɬɫɹ�ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɧɚɹ�ɨɬ-
ɪɚɫɥɶ��ɱɬɨ�ɫɜɹɡɚɧɨ�ɫ�ɨɝɪɨɦɧɵɦ�ɪɵɜɤɨɦ�ɝɚɡɨɜɨɣ�
ɨɬɪɚɫɥɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɗɬɨɬ�ɜɢɞ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�ɢɦɟɟɬ�
ɜɚɠɧɨɟ� ɡɧɚɱɟɧɢɟ� ɞɥɹ� ɧɟɮɬɹɧɨɣ� ɢ� ɝɚɡɨɜɨɣ� ɩɪɨ-
ɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�� ɉɨ� ɪɚɡɜɟɞɚɧɧɵɦ� ɡɚɩɚɫɚɦ� ɩɪɢ-
ɪɨɞɧɨɝɨ�ɝɚɡɚ����ɬɪɥɧ��ɦ3��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�ɡɚɧɢɦɚɟɬ����
ɦɟɫɬɨ�ɜ�ɦɢɪɟ�������ɨɬ�ɨɛɳɢɯ�ɦɢɪɨɜɵɯ�ɡɚɩɚɫɨɜ���
ɢɡɜɥɟɤɚɟɦɵɟ� ɡɚɩɚɫɵ� ɝɚɡɚ� ±� ɧɚ� ɭɪɨɜɧɟ� ���� ɬɪɥɧ��
ɦ���ɜ�ɬɨɦ�ɱɢɫɥɟ�ɪɚɫɬɜɨɪɟɧɧɨɝɨ�±�����ɬɪɥɧ��ɦ3��ɢ�
ɫɜɨɛɨɞɧɨɝɨ�±�����ɬɪɥɧ��ɦ3�

ȺɈ�©ɄɚɡɌɪɚɧɫȽɚɡª�ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɭɟɬ�ɫɟɬɶ�ɦɚɝɢ-
ɫɬɪɚɥɶɧɵɯ�ɝɚɡɨɩɪɨɜɨɞɨɜ��ɆȽɉ��ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶɸ�
���ɬɵɫ��ɤɦ��ɫ�ɝɨɞɨɜɨɣ�ɩɪɨɩɭɫɤɧɨɣ�ɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɶɸ�
ɞɨ�����ɦɥɪɞ�� ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ�� ɫɟɬɶ� ɝɚɡɨɪɚɫɩɪɟɞɟɥɢ-
ɬɟɥɶɧɵɯ�ɝɚɡɨɩɪɨɜɨɞɨɜ����ɬɵɫ��ɤɦ���ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ�
ɪɚɛɨɬɭ����ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɧɵɯ�ɫɬɚɧɰɢɣ��

�ɑɟɪɟɡ�ɊɄ�ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ�ɬɪɚɧɡɢɬ�ɩɪɢɪɨɞɧɨ-
ɝɨ�ɝɚɡɚ�ɢɡ�Ɍɭɪɤɦɟɧɢɫɬɚɧɚ�ɢ�ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧɚ�ɜ�Ʉɢɬɚɣ�
ɢ�ɊɎ��Ɍɪɚɧɡɢɬ�ɝɚɡɚ�ɱɟɪɟɡ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�ɢɞɺɬ�ɩɨ�ɆȽɉ�

±� � ©ɋɪɟɞɧɹɹ�Ⱥɡɢɹ� ±�ɐɟɧɬɪª� ɜ� ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ�
ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧࡳ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧࡳ��Ɋɨɫɫɢɹ��ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɭɟɬ-
ɫɹ�ɬɭɪɤɦɟɧɫɤɢɣ�ɢ�ɭɡɛɟɤɫɤɢɣ�ɝɚɡ�

±� �©Ȼɭɯɚɪɫɤɢɣ�ɝɚɡɨɧɨɫɧɵɣ�ɪɚɣɨɧ�±�Ɍɚɲɤɟɧɬ�
±�Ȼɢɲɤɟɤ�±�Ⱥɥɦɚɬɵª�ɜ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ�ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧࡳ��
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ��ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɭɟɬɫɹ�ɭɡɛɟɤɫɤɢɣ�ɝɚɡ�

±� �©Ɉɪɟɧɛɭɪɝ�±�ɇɨɜɨɩɫɤɨɜª�ɢ�©ɋɨɸɡª�ɜ�ɧɚ-
ɩɪɚɜɥɟɧɢɢ�Ɋɨɫɫɢɢ��ɪɨɫɫɢɣɫɤɢɣ�ɝɚɡ�

±� � ©Ȼɭɯɚɪɚ� ±�ɍɪɚɥª� ɜ� ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ�Ɋɨɫɫɢɢ��
ɬɭɪɤɦɟɧɫɤɢɣ�ɝɚɡ�

Ɂɚɩɭɳɟɧɵ� ɧɨɜɵɟ� ɝɚɡɨɩɪɨɜɨɞɵ�� ©Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�
Ʉɢɬɚɣª�� ©ɀɚɧɚɨɡɟɧ�Ⱥɤɬɚɭª�� ©Ȼɟɣɧɟɭ� ±�Ȼɨɡɨɣ� ±�
ɒɵɦɤɟɧɬª�

ȼ������ɝɨɞɭ�ɨɛɴɟɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɨɜɤɢ�ɝɚɡɚ�ɩɨ�
ɆȽɉ�ɤ�ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɦɭ�ɝɨɞɭ�ɜɵɪɨɫ�ɧɚ������ɦɥɪɞ��
ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ� ɢ� ɫɨɫɬɚɜɢɥ� ���� ɦɥɪɞ�� ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ�
ɝɚɡɚ��Ɍɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɨɜɤɚ�ɝɚɡɚ�ɧɚ�ɷɤɫɩɨɪɬ�ɭɜɟɥɢɱɢ-
ɥɚɫɶ�ɧɚ�����ɢ�ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ������ɦɥɪɞ��ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ��
ɜɧɭɬɪɟɧɧɹɹ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɨɜɤɚ� ɭɜɟɥɢɱɢɥɚɫɶ� ɧɚ�
���ɦɥɪɞ��ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ�ɝɚɡɚ�ɢ�ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ������ɦɥɪɞ��
ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ�� Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ� ɬɪɚɧɡɢɬ� ±� �����
ɦɥɪɞ�� ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ� ɝɚɡɚ�� ɷɬɨ� ɛɨɥɶɲɟ� ɱɟɦ� ɜ� �����
ɝɨɞɭ� ɧɚ� ���� ɦɥɪɞ�� ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ�� Ɂɚ� ����� ɝɨɞ� ɜɚ-
ɥɸɬɧɚɹ�ɬɪɚɧɡɢɬɧɚɹ�ɜɵɪɭɱɤɚ�ȺɈ�©ɄɚɡɌɪɚɧɫȽɚɡª�
ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ�ɛɨɥɟɟ���ɦɥɪɞ��ɞɨɥ��

ɍɜɟɥɢɱɟɧɚ� ɞɨɛɵɱɚ� ɩɪɢɪɨɞɧɨɝɨ� ɝɚɡɚ� ɫ� ����
ɦɥɧ��ɤɭɛɨɦɟɬɪɨɜ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɞɨ�����ɦɥɧ��ɤɭɛɨ-
ɦɟɬɪɨɜ�ɜ������ɝɨɞɭ��Ƚɚɡɨɜɨɝɨ�ɤɨɧɞɟɧɫɚɬɚ�ɞɨɛɵ-
ɬɨ� ����� ɬɵɫ�� ɬɨɧɧ�� Ʉɨɧɫɨɥɢɞɢɪɨɜɚɧɧɵɣ� ɞɨɯɨɞ�
ȺɈ� ©ɄɚɡɌɪɚɧɫȽɚɡª� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɫɨɫɬɚɜɢɥ� ������
ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ��ɱɬɨ�ɧɚ������ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ�ɛɨɥɶɲɟ��ɱɟɦ�
ɜ������ɝɨɞɭ��ɑɢɫɬɚɹ�ɩɪɢɛɵɥɶ�ȺɈ�©ɄɚɡɌɪɚɧɫȽɚɡª�
ɡɚ������ɝɨɞ�ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ������ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ��ɱɬɨ�ɜɵɲɟ�
ɡɚɩɥɚɧɢɪɨɜɚɧɧɨɝɨ�ɧɚ����ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ��Ɂɚ������ɝɨɞ�
ɝɪɭɩɩɨɣ� ɤɨɦɩɚɧɢɣ� ȺɈ� ©ɄɚɡɌɪɚɧɫȽɚɡª� ɭɩɥɚɱɟ-
ɧɨ� ɧɚɥɨɝɨɜ� ɢ� ɞɪɭɝɢɯ� ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɵɯ� ɩɥɚɬɟɠɟɣ� ɜ�
ɛɸɞɠɟɬ�±������ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ��Ƚɨɞɨɜɵɟ�ɨɬɱɟɬɵ�ȺɈ�
©ɄɚɡɌɪɚɧɫɝɚɡª��

Ƚɚɡɨɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɚɹ�ɫɢɫɬɟɦɚ�ɫɬɪɚɧɵ�ɧɚɯɨɞɢɬɫɹ�
ɜ�ɨɬɥɢɱɧɨɦ�ɫɨɫɬɨɹɧɢɢ�ɢ�ɫɩɨɫɨɛɧɚ�ɩɪɨɩɭɫɬɢɬɶ�ɞɨ�
���ɦɥɪɞ�ɦ3�ɝɨɞ�ɝɚɡɚ��ɫ�ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɨɣ�ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɹ�
ɨɛɴɺɦɨɜ� ɩɪɨɤɚɱɤɢ� ɞɨ� ���� ɦɥɪɞ� ɦ3� �ɝɨɞ� ɢ� ɩɪɨ-
ɞɨɥɠɚɟɬ� ɪɚɫɬɢ�� ɉɪɨɬɹɠɺɧɧɨɫɬɶ� ɦɚɝɢɫɬɪɚɥɶɧɵɯ�
ɝɚɡɨɩɪɨɜɨɞɨɜ� ɬɨɥɶɤɨ� ɡɚ� ɩɨɫɥɟɞɧɢɟ� ��� ɥɟɬ� ɭɜɟ-
ɥɢɱɢɥɚɫɶ�ɩɨɱɬɢ�ɜɞɜɨɟ�±�ɫ����ɬɵɫɹɱ�ɞɨ����ɬɵɫɹɱ�
ɤɦ��ȼɫɟ�ɆȽɉ�ɫɨɛɪɚɧɵ�ɜ�ɟɞɢɧɭɸ�ɫɢɫɬɟɦɭ�ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɢɪɨɜɤɢ�� ɤɨɬɨɪɚɹ� ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɨ� ɨɛɧɨɜɢɥɚɫɶ��
Ɂɚ�ɤɨɪɨɬɤɢɟ�ɫɪɨɤɢ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɺɧ�ɡɚɩɭɫɤ���ɦɨɳɧɵɯ��
ɜɵɫɨɤɨɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɧɵɯ� ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɧɵɯ� ɫɬɚɧɰɢɣ�
ɧɚ�ɝɚɡɨɩɪɨɜɨɞɚɯ�©Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�Ʉɢɬɚɣª�ɢ�©Ȼɟɣɧɟɭ�
Ȼɨɡɨɣ�ɒɵɦɤɟɧɬª�� ɋ��ɜɜɨɞɨɦ� ɜ� ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ�
ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɧɵɯ� ɫɬɚɧɰɢɣ� ©Ȼɨɡɨɣª� ɢ� ©Ʉɚɪɚɨɡɟɤª�
ɩɪɨɟɤɬɧɚɹ� ɦɨɳɧɨɫɬɶ� ɝɚɡɨɩɪɨɜɨɞɚ� ©Ȼɟɣɧɟɭ�Ȼɨ-
ɡɨɣ�ɒɵɦɤɟɧɬª�ɞɨɜɟɞɟɧɚ�ɞɨ����ɦɥɪɞ��ɦ3�ɝɨɞ��ɱɬɨ�
ɩɨɡɜɨɥɢɥɨ� ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɶ� ɩɨɫɬɚɜɨɤ�
ɝɚɡɚ�ɧɚ�ɸɝ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɢ�ɧɚ�ɷɤɫɩɨɪɬ�ɜ�ɄɇɊ��ȼɩɟɪ-
ɜɵɟ�ɡɚɩɭɳɟɧɚ�ɫɚɦɚɹ�ɦɨɳɧɚɹ�ɜ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�ȺȽɊɋ�
���� ɜ� ɝɨɪɨɞɟ� Ⱥɤɬɨɛɟ�� Ƚɚɡɨɪɚɫɩɪɟɞɟɥɢɬɟɥɶɧɚɹ�
ɫɬɚɧɰɢɹ� ɫɩɨɫɨɛɧɚ� ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ� ɝɚɡɨɦ� ɩɨɥɨɜɢɧɭ�
ɪɟɝɢɨɧɚ�

ɋ������ɝɨɞɚ�ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ�ɩɨɫɬɚɜɤɚ�ɤɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧɫɤɨɝɨ� ɝɚɡɚ� ɧɚ� ɷɤɫɩɨɪɬ� ɜ� ɄɇɊ� ɜ� ɨɛɴɺɦɟ� ɞɨ�
���ɦɥɪɞ��ɦ3�� ɚ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɩɥɚɧɢɪɭɟɬɫɹ�ɭɜɟɥɢɱɟ-
ɧɢɟ�ɞɨ����ɦɥɪɞ�ɦ3��ɍɜɟɥɢɱɢɥɢɫɶ�ɨɛɴɺɦɵ�ɬɪɚɧɡɢ-
ɬɚ�ɫɪɟɞɧɟɚɡɢɚɬɫɤɨɝɨ�ɝɚɡɚ�ɜ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ�Ɋɨɫɫɢɢ��
ȿɜɪɨɩɵ�ɢ�Ʉɢɬɚɹ��ɇɚɱɚɥɫɹ�ɬɪɚɧɡɢɬ�ɝɚɡɚ�ɱɟɪɟɡ�ɍɡ-
ɛɟɤɢɫɬɚɧ�
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Ⱥɧɚɥɢɡ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɯ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�

Ƚɚɡɨɜɚɹ� ɨɬɪɚɫɥɶ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ɹɜ-
ɥɹɹɫɶ�ɫɚɦɨɣ�ɦɨɥɨɞɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɶɸ�ɷɧɟɪɝɟɬɢɤɢ��ɨɛ-
ɥɚɞɚɟɬ� ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɦ� ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɨɦ� ɞɥɹ� ɪɚɡɜɢ-
ɬɢɹ��ɱɬɨ�ɩɨɡɜɨɥɢɬ�ɜ�ɛɭɞɭɳɟɦ�ɜɵɜɟɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�
ɜ�ɱɢɫɥɨ�ɜɟɞɭɳɢɯ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɣ��ɷɤɫɩɨɪɬɺɪɨɜ�ɢ�
ɬɪɚɧɡɢɬɟɪɨɜ�ɩɪɢɪɨɞɧɨɝɨ�ɝɚɡɚ�

Ɂɚɤɥɸɱɟɧɢɟ
 
ȼ�ɰɟɥɨɦ��ɜ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�

ɜ�ɩɨɫɥɟɞɧɢɟ� ɝɨɞɵ� ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɬ� ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ� ɬɟɧ-
ɞɟɧɰɢɢ��

���Ⱦɨɥɹ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�ɜ�ȼȼɉ�Ʉɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧɚ�ɫ�ɤɚɠɞɵɦ�ɝɨɞɨɦ�ɪɚɫɬɺɬ�

���ȼ�ɨɛɳɟɦ�ɨɛɴɺɦɟ�ɩɟɪɟɜɟɡɺɧɧɵɯ�ɝɪɭɡɨɜ�ɫɚ-
ɦɵɟ�ɛɨɥɶɲɢɟ�ɞɨɥɢ�ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɚɬ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ��
ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɨɣ�ɢ�ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɹɦ�

��� Ɂɚ� ɩɨɫɥɟɞɧɢɟ� �� ɥɟɬ� ɧɚɛɥɸɞɚɟɬɫɹ� ɫɭɳɟ-
ɫɬɜɟɧɧɵɣ� ɪɨɫɬ� ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɨɤ� ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɦ�
ɢ�ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɵɦ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ�

��� ȼ� ɫɬɪɚɧɟ� ɪɟɚɥɢɡɭɸɬɫɹ� ɤɪɭɩɧɵɟ� ɦɟɠɞɭ-
ɧɚɪɨɞɧɵɟ� ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɵɟ� ɢ� ɚɜɬɨɞɨɪɨɠɧɵɟ�
ɩɪɨɟɤɬɵ��ɤɨɬɨɪɵɟ�ɫɬɚɧɭɬ�ɦɨɳɧɵɦ�ɬɨɥɱɤɨɦ�ɞɥɹ�
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɝɨ�ɢ�ɬɪɚɧɡɢɬɧɨɝɨ�ɩɨɬɟɧ-
ɰɢɚɥɚ�ɫɬɪɚɧɵ�

��� ȼɨɡɞɭɲɧɵɣ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ� ɨɪɢ-
ɟɧɬɢɪɨɜɚɧ� ɜ� ɛɨɥɶɲɟɣ� ɦɟɪɟ� ɧɚ� ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�
ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɜ��

��� ȼɧɭɬɪɟɧɧɢɣ� ɜɨɞɧɵɣ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ� ɩɨɤɚ-
ɡɚɥ� ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ� ɨɛɴɺɦɨɜ� ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ� ɝɪɭɡɨɜ� ɢ�
ɝɪɭɡɨɨɛɨɪɨɬɚ��

���ɇɚɱɢɧɚɹ�ɫ������ɝɨɞɚ�ɝɪɭɡɨɩɟɪɟɜɨɡɤɢ�ɢ�ɝɪɭ-
ɡɨɨɛɨɪɨɬ� ɬɪɭɞɨɩɪɨɜɨɞɧɵɦ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ� ɞɟɦɨɧ-
ɫɬɪɢɪɭɸɬ�ɪɨɫɬ�

��� Ɋɚɡɜɢɬɢɟ� ɜɨɞɧɨɝɨ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ� ɢɦɟɟɬ� ɧɟ-
ɛɨɥɶɲɨɟ�ɡɧɚɱɟɧɢɟ�ɩɨ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�ɫ�ɞɪɭɝɢɦɢ�ɜɢ-
ɞɚɦɢ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�

Ⱥɧɚɥɢɡ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɝɨ� ɩɨɬɟɧɰɢɚ-
ɥɚ�ɊɄ�ɩɨɤɚɡɚɥ��ɱɬɨ�ɜ�ɫɢɥɭ�ɨɛɲɢɪɧɨɣ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ��
ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ�ɜɵɯɨɞɚ�ɤ�ɦɨɪɸ��ɧɟɪɚɜɧɨɦɟɪɧɨɝɨ�ɪɚɡ-
ɦɟɳɟɧɢɹ�ɧɚɫɟɥɺɧɧɵɯ�ɩɭɧɤɬɨɜ�ɢ�ɩɪɢɪɨɞɧɵɯ�ɪɟ-
ɫɭɪɫɨɜ��ɷɤɨɧɨɦɢɤɚ�ɫɬɪɚɧɵ�ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɝɪɭɡɨɟɦɤɨɣ��
ɢɦɟɟɬ� ɜɵɫɨɤɭɸ� ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶ� ɨɬ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ�
ɫɢɫɬɟɦɵ�ɢ�ɪɚɫɬɺɬ�ɜɚɠɧɨɫɬɶ�ɢɧɬɟɝɪɚɰɢɢ�ɜ�ɦɟɠɞɭ-
ɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɫɢɫɬɟɦɵ�ɩɟɪɟɜɨɡɨɤ��Ɍɪɚɧɡɢɬɧɨ�ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɧɵɣ�ɩɨɬɟɧɰɢɚɥ�ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɨɞɧɢɦ�ɢɡ�ɝɥɚɜɧɵɯ�
ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɢɯ� ɪɟɫɭɪɫɨɜ� ɫɬɪɚɧɵ�� ɚ� ɝɥɚɜɧɵɦ�
ɭɫɥɨɜɢɟɦ� ɟɝɨ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ� ɟɝɨ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ�� ɤɨɬɨɪɚɹ� ɫɟɝɨɞ-
ɧɹ� ɨɬɫɬɚɺɬ� ɜ� ɩɪɢɦɟɧɟɧɢɢ� ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɯ� ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɧɵɯ� ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɣ�� ɚ� ɬɟɯɧɢɤɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɟ�
ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ� ɛɨɥɶɲɟɝɨ� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ� ɷɤɫɩɥɭɚ-
ɬɢɪɭɟɦɵɯ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ�ɫɪɟɞɫɬɜ�ɧɚɦɧɨɝɨ�ɧɢɠɟ�
ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ� ɩɚɪɚɦɟɬɪɨɜ�� ɇɚɛɥɸɞɚɟɬɫɹ� ɜɵ-
ɫɨɤɢɣ� ɩɪɨɰɟɧɬ� ɢɡɧɨɲɟɧɧɨɫɬɢ� ɨɛɴɟɤɬɨɜ� ɬɪɚɧɫ-
ɩɨɪɬɧɨɣ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ�� ɩɚɪɤɚ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ�
ɫɪɟɞɫɬɜ�

Ⱦɥɹ� ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɣ� ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ� ɬɪɚɧɡɢɬɧɨɝɨ�
ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ� ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ� ɩɥɚɧɨɦɟɪɧɨɟ� ɪɚɡɜɢ-
ɬɢɟ� ɜɫɟɯ� ɜɢɞɨɜ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ�� ɫɨɜɟɪɲɟɧɫɬɜɨɜɚɧɢɟ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ�� ɋ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ�
ɫɜɹɡɚɧɵ�ɧɟ�ɬɨɥɶɤɨ�ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ��ɧɨ�ɢ�ɪɚɡɜɢɬɢɟ�ɪɟ-
ɝɢɨɧɨɜ�ɜ�ɰɟɥɨɦ��ɪɟɲɟɧɢɟ�ɫɨɰɢɚɥɶɧɵɯ�ɩɪɨɛɥɟɦ��
ɬɚɤɢɯ� ɤɚɤ� ɡɚɧɹɬɨɫɬɶ� ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ�� ɫɧɢɠɟɧɢɟ� ɢɧ-
ɮɥɹɰɢɨɧɧɨɝɨ�ɞɚɜɥɟɧɢɹ�ɧɚ�ɰɟɧɵ��ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ�ɤɚ-
ɱɟɫɬɜɚ�ɢ�ɭɪɨɜɧɹ�ɠɢɡɧɢ��ɉɭɬɶ�ɤ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ�ɬɪɚɧ-
ɡɢɬɧɨɝɨ�ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ�ɥɟɠɢɬ�ɱɟɪɟɡ�ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɸ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨ�ɥɨɝɢɫɬɢɱɟɫɤɨɣ�ɫɢɫɬɟɦɵ�ɫɬɪɚɧɵ��

Ʌɢɬɟɪɚɬɭɪɚ

ɋɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɢɣ�ɩɥɚɧ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�ɞɨ������ɝɨɞɚ���������85/��KWWS���DGLOHW�]DQ�N]�UXV�GRFV�8���������
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Ɍɢɬɚɪɟɧɤɨ�Ɇ��Ɉ�ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɚɯ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�©ɒɺɥɤɨɜɨɝɨ�ɩɭɬɢª����ȼɟɫɬɧɢɤ�ȺɦȽɍ��±���������ʋ���������±�&��������
Ʉɨɬɥɹɪ� ɇ�ȼ�� Ɋɨɫɫɢɣɫɤɢɟ� ɪɟɝɢɨɧɵ� ɜ� ɦɢɪɨɜɨɣ� ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ� ɫɢɫɬɟɦɟ� ��� ȼɟɫɬɧɢɤ� ɑɟɥɹɛɢɧɫɤɨɝɨ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ�
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Ⱥɛɞɢɤɚɪɢɦɨɜɚ� ɒ�Ɍ�� ȼɟɥɢɤɢɣ� ɒɟɥɤɨɜɵɣ� ɩɭɬɶ� ±� ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɚɹ� ɞɨɪɨɝɚ� ɦɟɠɤɨɧɬɢɧɟɧɬɚɥɶɧɨɝɨ� ɡɧɚɱɟɧɢɹ� ��� ȼɟɫɬɧɢɤ�
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Ɇɵɪɡɚɯɦɟɬɨɜɚ�Ⱥ�Ɇ�

ɋɵɪɨɟɠɤɢɧ� Ʉ�� ������� ɉɪɨɛɥɟɦɵ� ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɝɨ� Ʉɢɬɚɹ� ɢ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ� ɜ� ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ� Ⱥɡɢɢ� ��� ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɚɹ� Ⱥɡɢɹ� ɢ�
Ʉɚɜɤɚɡ��ʋ��������&������
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